
 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №2» г. Грозного 

(МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного) 
 

Соьлжа-ГIалинМэриндешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалинмуниципальнибюджетнийукъардешаран 

хьукмат«Гимнази №2» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Гимнази №2») 

 

П Р И К А З 
31 августа 2023 г. № 58/03-01 

г. Грозный 

 

 

Об утверждении учебного плана                                                                                                   

на 2023-2024 учебный год 

 

В целях организации учебного процесса, на основании решения 

педагогического совета (протокол №1 от 30 августа 2023г., приказываю : 

1. Утвердить на новый учебный год: 

1.1.Учебный план начального общего образования (1-4 классы, 

Приложение №1); 

1.2.Учебный план основного общего образования (5-9 классы 

Приложение №2); 

1.3.Учебный план среднего общего образования (10-11 классы 

Приложение №3); 

2.Педагогическим работникам определить содержание общего 

образования по своим предметам на основе учебного плана. 

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                        Л.Д. Шишханова 

 

                                                                                                   

 



        Приложение № 1                                                                                   

                                                                                             к приказу №58/03-01 от 31.08.2023г.                                                    

 
Учебный план начального  общего образования по ФГОС- 2021 и ФОП ООП на 

2023-2024 учебный год 
(для 5-дневной учебной недели) 

 

1. Пояснительная записка 
 

 

Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы 

промежуточной аттестации обучающихся. 

Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

"Гимназия №2" г. Грозного на 2023/2024 учебный год – сформирован в соответствии с 

нормативными документами, с учетом федеральной образовательной программы НОО, 

обеспечивающей достижение обучающимися результатов освоения основных 

общеобразовательных программ, установленных обновлёнными федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

 Учебный план МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного, реализующей основную 

образовательную программу начального общего образования (далее - Учебный план), 

фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.  

Учебный план определяет общие рамки принимаемых решений при отборе учебного 

материала, формировании перечня результатов образования и организации 

образовательной деятельности. Содержание образования при получении начального 

общего образования реализуется преимущественно за счёт учебных предметов, курсов, 

обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход и 

индивидуализацию обучения. 

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 

32.1 ФГОС НОО изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из 

числа языков народов Российской Федерации осуществляется по заявлению родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних.  

Учебный план ООП НОО на 2023-2024 учебный год на основании заявлений по 

выбору родителей (законных представителей) включает изучение родного (чеченского) 

языка и литературного чтения на родном (чеченском) языке. 

 Вариативность содержания образовательных программ начального общего 

образования реализуется через возможность формирования программ начального общего 

образования различного уровня сложности и направленности с учетом образовательных 

потребностей и способностей обучающихся.  

Объём обязательной части программы начального общего образования составляет     

80%, а объём части, формируемой участниками образовательных отношений из перечня, 

предлагаемого образовательной организацией, - 20% от общего объёма.  

Объём обязательной части программы начального общего образования, реализуемой 

в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной 

нагрузке при 5-дневной учебной неделе, соответствует действующим санитарным 

правилам и гигиеническим нормативам. 

Учебный план НОО МБОУ «Гимназия №2» является документом, определяющим 

распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов 

обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, 



максимальный объем обязательной нагрузки обучающихся, нормативы финансирования, 

формы промежуточной аттестации обучающихся. 

Учебный план разработан на основе требований обновленных ФГОС с учетом 

Варианта №3 ФУП Федеральной образовательной программы начального общего 

образования (ФОП) НОО и состоит из двух частей - обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений: 

– обязательная часть определена составом учебных предметов обязательных 

предметных областей; 

– формируемая часть участниками образовательного процесса включает курсы, 

предметы, занятия, направленные на реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся, в том числе и по внеурочной деятельности в соответствии с их запросами. 

При разработке учебного плана соблюдены два обязательных требования ФГОС: 

 соблюдение минимального и максимального порогов академического объема; 

 соблюдение состава обязательных предметных областей и обязательных 

предметов. 

Суммарный объем обязательной части образовательной программы и части, 

формируемой участниками образовательных отношений, реализуется в рамках 

максимального общего объема учебной недельной нагрузки. 

Учебный план на 2022-2023 учебный год ориентирован на 4-летний нормативный 

срок освоения образовательных программ начального общего образования.  

Учебный план ООП НОО соответствует требованиям пункта 32.1 ФГОС НОО 2021 

года. 

1.1. Нормативная база:  
В целях организации работы МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного при разработке 

учебного плана на 2023/2024 учебный год были использованы следующие нормативные 

документы:  

 Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-

ФЗ; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. №286 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования»; 

 Федеральная образовательная программа начального общего образования, 

утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 

2023г. № 372; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 569 от 18.07.2022 “О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования”; 

 Приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 года №115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

 Приказ Министерства просвещения РФ от 02.08.2022 № 653 «Об утверждении 

федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ НОО, ООО, СОО»; 

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020№ 28 (далее - СП 2.4.3648-20); 

 Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 



среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2 (далее - СанПиН 1.2.3685-21); 

 Устав МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного 

 

При составлении учебного плана использовались:  

 Статья 3 Закона Чеченской Республики от 25 апреля 2007 № 16-рз «О языках в 

Чеченской Республике»; 

 Закон Чеченской Республики от 08.06.2021 N 27-РЗ "О внесении изменений в Закон 

Чеченской Республики "О языках в Чеченской Республике". 

 Методические рекомендации МУ «ДО Мэрии города Грозного» по разработке 

учебного плана для общеобразовательных организаций города Грозного на основе 

Федерального учебного плана (ФУП); 

 Методические рекомендации ГБУ ДПО «ИРО ЧР» по разработке учебного плана для 

общеобразовательных организаций Чеченской Республики на основе Федерального 

учебного плана (ФУП).  

 

1.2. Реализуемые основные общеобразовательные программы  

МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного (согласно Лицензии на право ведения 

образовательной деятельности, регистрационный номер № 2107 от 17. 08. 2015г., серия 20 

Л 02№0000465) имеет право образовательной деятельности по уровням общего 

образования и подвидам дополнительного образования. 

 

1.3. Режим работы общеобразовательного учреждения:  
Учебный план МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного на 2023/2024 учебный год 

обеспечивает выполнение гигиенических требований, установленных к режиму 

образовательного процесса, обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-

21 и предусматривает для учащихся I–IV классов продолжительность учебной недели – 5 

дней. 

Организация обучения в условиях пятидневной рабочей недели в I – IV классах 

осуществляется при использовании учебной и внеурочной деятельности в соответствии с 

образовательной программой школы.  

Время работы школы с 01 сентября по 31 мая, пн.– пят. с 7:30 до 19:00, в субботу с 

08:00 до 17:00. 

 

1.4. Продолжительность учебного года:  
В соответствии с учебным планом устанавливается следующая продолжительность 

учебного года:  

– I класс – 33 учебные недели; 

– II-IV классы – не менее 34 учебных недель. Последняя 34-я неделя учебного года, с 27 

мая по 31 мая 2024 года, в целях обеспечения достижения планируемых результатов 

освоения ООП НОО согласно требованиям, обновленного ФГОС НОО, посвящена 

мероприятиям муниципального проекта «MetaSkillX: Развитие вне школы», 

направленного на развитие метапредметных навыков и функциональной грамотности 

обучающихся через использование городской образовательной среды. 

Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике 

предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. 

Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных дней. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана школы, 

состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 

отношений, не превышает в совокупности величину недельной образовательной нагрузки, 

установленную СанПиН 1.2.3685-21. 



Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

гигиеническими нормативами СанПиН 1.2.3685-21. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

–  для обучающихся I классов – не превышает 4 уроков, один раз в неделю – не более 5 

уроков, за счет урока физической культуры; 

–  для обучающихся II-IV классов – не более 5 уроков. 
  

1.5. Продолжительность учебной недели:  
Учебный план школы:  

–  определяет максимально допустимую недельную нагрузку при 5-дневной учебной 

неделе для обучающихся начальной школы: I кл. – 21 ч. в неделю, II-IV кл. – 23 ч. в 

неделю 

– предусматривает рациональный баланс между обязательной частью и частью, 

формируемой участниками образовательных отношений; Федеральным и Региональным 

компонентами. 
 

Пункт СанПиН 

1.2.3685-21. 

Предмет регулирования Как выполнять 

10.5 

Максимально допустимая учебная 

недельная нагрузка (в 

академических часах) при 5-ти 

дневной неделе 

1 класс – 21 час 

 2-4 классы – 23 часа 

 

 Урочная деятельность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

организуется по 5-дневной учебной неделе, в субботу возможны организация проведения 

внеурочной деятельности. 

 

1.6. Требования к объему домашних заданий:  
Объем домашних заданий (по всем предметам) определяется таким образом, чтобы 

затраты времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах): во II-III 

классах – 1,5 ч., в IV классе – 2 ч 

 

1.7. Дополнительные требования при организации обучения в I классе  

Обучение в I классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;  

 используется «ступенчатый» режим обучения в первом полугодии: в сентябре-

октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 

минут каждый; во втором полугодии: январь-май – по 4 урока по 40 минут каждый;  

 в конце учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью 40-50 

минут;  

 обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних 

заданий; 

  в сентябре-октябре четвертый урок и один раз в неделю пятый урок (всего 48 

уроков) следует проводить в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки 

театрализации. Уроки в нетрадиционной форме распределяются в рамках учебного плана 

в соответствии с рабочими программами учителей (кроме уроков русского языка и 

литературного чтения). 

 

1. Обязательная часть учебного плана ООП НОО 
 



Обязательная часть учебного плана МБОУ «Гимназия №2» определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей, которые должны быть 

реализованы во всех имеющих государственную аккредитацию образовательных 

организациях, реализующих основную образовательную программу начального общего 

образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает достижение важнейших целей современного начального общего образования: 

 формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

 готовность обучающихся к продолжению образования на последующих уровнях 

основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

 личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

 Объём обязательной части программы начального общего образования составляет   

80 % - 3039 часов учебного плана МБОУ «Гимназия №2» НОО на 2023-2024 учебный год. 

 Образовательная организация самостоятельна в организации образовательной 

деятельности (урочной и внеурочной), в выборе видов деятельности по каждому предмету 

(проектная деятельность, практические и лабораторные занятия, экскурсии и т. д.). Во время 

занятий необходим перерыв для гимнастики не менее 2 минут. 

Для развития потенциала одаренных и талантливых детей с участием самих 

обучающихся и их семей могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках 

которых формируется индивидуальная траектория развития обучающегося. Реализация 

индивидуальных учебных планов может быть организована с помощью дистанционных 

технологий. 

 В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные 

области, учебные предметы (учебные модули): 
 

Предметные области Учебные предметы (учебные модули) 

Русский язык и литературное чтение Русский язык. Литературное чтение 

Родной язык и литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык  (чеченский). 

 Литературное чтение на родном (чеченском)  языке 

Иностранный язык Иностранный язык 

Математика и информатика Математика 

Обществознание и естествознание 

("окружающий мир") 

Окружающий мир 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Модуль выбирается на основе заявлений родителей (законных 

представителей) с учетом мнения обучающихся. 

Основы религиозных культур и светской этики: учебный модуль: 

"Основы православной культуры"; учебный модуль: "Основы 

иудейской культуры"; учебный модуль: "Основы буддийской 

культуры"; учебный модуль: "Основы исламской культуры"; 

учебный модуль: "Основы религиозных культур народов России"; 

учебный модуль: "Основы светской этики" 

Искусство Изобразительное искусство. Музыка 

Технология Технология 

Физическая культура Физическая культура 

 

Обязательная часть учебного плана ООП НОО реализуется через следующие 

предметные области и основные задачи реализации содержания предметных областей: 
 

№ Предметные области Основные задачи реализации содержания 



1 Русский язык и 

литературное 

чтение 

Формирование первоначальных представлений о русском языке как 

государственном языке Российской Федерации, как средстве 

общения людей разных национальностей в России и за рубежом. 

Развитие диалогической и монологической устной и письменной 

речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических 

чувств, способностей к творческой деятельности. 

2 Родной язык и 

литературное чтение  

на родном языке 

Формирование первоначальных представлений о единстве и 

многообразии языкового и культурного пространства России, о языке 

как основе национального самосознания. Развитие диалогической и 

монологической устной и письменной речи на родном языке, 

коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, 

способностей к творческой деятельности на родном языке. 

3 Иностранный язык Формирование дружелюбного отношения и толерантности к 

носителям другого языка на основе знакомства с жизнью своих 

сверстников в других странах, с детским фольклором и доступными 

образцами детской художественной литературы, формирование 

начальных навыков общения в устной и письменной форме с 

носителями иностранного языка, коммуникативных умений, 

нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой 

деятельности на иностранном языке. 

4 Математика и 

информатика 

Развитие математической речи, логического и алгоритмического 

мышления, воображения, обеспечение первоначальных представлений 

о компьютерной грамотности 

5 Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Формирование уважительного отношения к семье, населенному 

пункту, региону, России, истории, культуре, природе нашей страны, 

ее современной жизни. Осознание ценности, целостности и 

многообразия окружающего мира, своего места в нем. Формирование 

модели безопасного поведения в условиях повседневной жизни и в 

различных опасных и чрезвычайных ситуациях. Формирование 

психологической культуры и компетенции для обеспечения 

эффективного и безопасного взаимодействия в социуме. 

6 Основы религиозных 

культур и светской этики 

Воспитание способности к духовному развитию, нравственному 

самосовершенствованию. Формирование первоначальных представ 

лений о светской этике, об отечественных традиционных религиях, их 

роли в культуре, истории и современности России 

7 Искусство Развитие способностей к художественно - образному, эмоционально-

ценностному восприятию произведений изобразительного и 

музыкального искусства, выражению в творческих работах своего 

отношения к окружающему миру 

8 Технология Формирование опыта как основы обучения и познания, 

осуществление поисково-аналитической деятельности для 

практического решения прикладных задач с использованием знаний, 

полученных при изучении других учебных предметов, формирование 

первоначального опыта практической преобразовательной 

деятельности 

9 Физическая  

культура 

Укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому, 

нравственному и социальному развитию, успешному обучению, 

формирование первоначальных умений саморегуляции средствами 

физической культуры. Формирование установки на сохранение и 

укрепление здоровья, навыков здорового и безопасного образа 

жизни. 
 

 Согласно ст. 12 части 6.2 Федерального закона о внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 14.07.2022 № 295 -ФЗ 

«Организация, осуществляющая образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования, при разработке соответствующей образовательной программы вправе 



предусмотреть перераспределение предусмотренного в федеральном учебном плане 

времени на изучение учебных предметов, по которым не проводится государственная 

итоговая аттестация, в пользу изучения иных учебных предметов, в том числе на 

организацию углубленного изучения отдельных предметов и профильное обучение».  
  

 1. «Русский язык и литературное чтение» 

В предметной области изучаются учебные предметы «Русский язык» и «Литературное 

чтение». В соответствии с пунктом 6.3. статьи 12 Федерального закона № 373-ФЗ «Об 

образовании в РФ» реализация учебных предметов предусматривает непосредственное 

применение федеральных рабочих программ по русскому языку и литературному чтению. 

Количество часов на предметы указано в соответствии с федеральным учебным планом 

(№3) федеральной образовательной программы начального общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения от 18 мая 2023г. № 372: в 1-4 классах русский 

язык - 5 ч; литературное чтение – 3ч. 

 2. «Родной язык и литературное чтение на родном языке» 

В соответствии с пунктом 19.3 ФГОС НОО учебный план обеспечивает преподавание и 

изучение государственного языка Российской Федерации, возможность преподавания и 

изучения государственных языков республик Российской Федерации и родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации, а также устанавливает количество занятий, 

отводимых на их изучение, по классам (годам) обучения.  

 Из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик 

Российской Федерации по заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних в 1-4 классах в УП распределено 3 часа на изучение родного 

(чеченского) языка и 2 часа – на литературное чтение на родном (чеченском) языке.  

          3. «Математика и информатика» организована изучением математики в 1-4 классах 

по 4 часа в неделю.  

 4. Предметная область «Иностранный язык» представлена изучением английского 

языка, начиная со второго класса в количестве 1 часа в неделю. При проведении занятий по 

учебным предметам «Иностранный язык (английский)» во 2-4-х классах осуществляется 

деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости 

групп.  

 За счет внеурочной деятельности в 2023-2024 учебном году по выбору родителей (ЗП) 

2-4 классов будет организовано преподавание учебного курса «Занимательный английский» 

в объёме 1ч, что позволит достичь планируемые результаты данной области как в урочной 

форме, так и в формах, отличных от урочной. 

  5. «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» представлена 

предметом «Окружающий мир» по 2 часа в неделю в 1-4 классах.  

 Пункт 6.3. статьи 12 Федерального закона № 373-ФЗ «Об образовании в РФ» 

реализация учебных предметов предусматривает непосредственное применение 

федеральной рабочей программы «Окружающий мир». Количество часов на предмет 

указано в соответствии с федеральным учебным планом №3 ФОП НОО, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18 мая 2023г. № 372 – 2ч в неделю. 

 6. «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в объеме 0,5 часа в 

неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлен модуль «Основы 

исламской культуры», направленный на развитие ценностно – смысловой сферы личности, 

расширение у школьников 10 – 11 лет представлений о нравственных идеалах и ценностях, 

составляющих основу многонациональной культуры России, осмысление их значения в 

жизни современного общества и своей сопричастности к ним.  
 В вариативной части внеурочной деятельности родителями (ЗП) обучающихся 4-х 

классов, с целью достижения планируемых результатов данной области, выбран курс «К 

истокам духовности» в объёме 0,5ч.  



 7. Область «Искусство» представлена предметами «Музыка» и «ИЗО», изучаемым 

по 0,5 часу в неделю.  

 В вариативной части внеурочной деятельности родителями (ЗП) обучающихся 1-4-х 

классов выбран курс «Мы рисуем музыку» в объёме: 1- 4 классах – 0,5ч.  Это позволит 

достичь планируемые результаты данной области как в урочной форме, так и в формах, 

отличных от урочной. 

 8. «Технология» представлена предметом «Технология» в 1 и 4 классе по 0,5 часу, во 

2 и 3 классах по 1 часу в неделю.  

 В вариативной части внеурочной деятельности родителями (ЗП) обучающихся 1-х и 4-

х классов выбран курс «Калейдоскоп рукоделия» - по 0,5ч.   

 9. «Физическая культура». Учебный предмет изучается в объеме 1 часа в неделю во 

2-4 классах, в объёме 0,5часа – в 1 классе. 

 За счет часов вариативной части внеурочной деятельности в 2023-2024 учебном году 

по выбору родителей (ЗП) 1-4 классов будет организовано преподавание учебного курса « 

Здоровей-ка!» (1 час). 

В 1 классах  в конце учебного дня организуется динамическая пауза 

продолжительностью 20-30 минут в течении всего учебного года; в сентябре-октябре 

четвертый урок и один раз в неделю пятый урок (всего 48 уроков) следует проводить в 

нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки театрализации. Уроки в 

нетрадиционной форме распределяются в рамках учебного плана в соответствии с 

рабочими программами учителей (кроме уроков русского языка и литературного чтения). 

  Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

ООП НОО 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, учитывает 

интересы их родителей (законных представителей) и строится в соответствии с 

возможностями информационно-образовательной среды школы. В целях обеспечения 

индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, формируемая 

участниками образовательных отношений из перечня предлагаемого школой, включает 

учебные предметы, учебные курсы (в том числе внеурочной деятельности), учебные модули 

по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том 

числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью 

удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и 

совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы. 

 Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов 

освоения программы начального общего образования с учётом выбора участниками 

образовательных отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, 

предлагаемого образовательной организацией. Осуществляется в формах, отличных от 

урочной (экскурсии, походы, соревнования, посещения театров, музеев, проведение         

общественно-полезных практик и иные формы). 

 Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 

неотъемлемой частью образовательной деятельности в МБОУ «Гимназия №2».  

 В образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

обучающимся предоставлена возможность выбора широкого спектра занятий, 

направленных на их развитие. Часть ООП НОО школы, формируемая участниками 

образовательных отношений, включает различные направления, выбранные участниками 

образовательных отношений в соответствии с требованиями ФГОС НОО и с учётом 

имеющихся возможностей школы. 

 Объём части, формируемой участниками образовательных отношений из перечня, 

предлагаемого образовательной организацией, составляет – 20 % от общего объёма 

ООП НОО - 777 часов в 2023-2024 учебном году.   

Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 



максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся, но учитывается при 

определении объёмов финансирования, направляемых на реализацию основной 

образовательной программы. 

 В соответствии с Положением школы о порядке разработки, утверждения и внесения 

изменений в основные общеобразовательные программы, «Часть, формируемая 

участниками образовательных отношений» ежегодно по итогам согласования со всеми 

участниками образовательных отношений, предлагаемых вариантов рабочих программ в 

том числе и рабочих программ курсов внеурочной деятельности вносится в форме 

изменений и дополнений в ООП НОО через приказ директора. (ЛНА «О порядке 

разработки, согласования, утверждении и внесения изменений в рабочие программы 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей)»  

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений, может быть 

представлена в виде ссылок на соответствующую методическую литературу, 

позволяющую ознакомиться с содержанием выбранных участниками образовательных 

отношений программ, методик, форм организации образовательной деятельности в 

рамках ООП НОО. 

 В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся 

могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в том числе для ускоренного 

обучения, в пределах осваиваемой программы начального общего образования в порядке, 

установленном локальными нормативными актами образовательной организации. 

Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается тьюторской      

поддержкой. 

 Промежуточная аттестация проводится в 1–4-х классах с 15 апреля 2024 года по 17 

мая 2024 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного 

плана и курсам внеурочной деятельности. В соответствии с частью 17 статьи 108 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (Федеральный закон от 

08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении изменений в статьи 71.1 и 108 Федерального закона 

"Об образовании в Российской Федерации"») промежуточная аттестация по 

необходимости может быть проведена с применением электронного обучения. В первых 

классах промежуточную аттестацию проводят с учетом текущих достижений 

обучающихся (педагогическое наблюдение), безотметочно.  

 При решении педагогического совета об изменении формы промежуточной 

аттестации, например, на Всероссийскую проверочную работу, то сроки промежуточной 

аттестации переносятся в соответствии с графиком ВПР. 

 

Перечень обязательных предметных областей и учебных предметов и их 

распределение по годам приведены в учебном плане.  
 

 

3.1. Перспективный учебный план на уровень начального общего образования
1
 

                                                           
1

 Перспективный учебный план – это план, который определяет перечень, 

трудоёмкость, последовательность и распределение учебных предметов, учебных курсов 

(в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей на нормативный срок освоения 

основной образовательной программы. Данный план составлен из расчёта 33 учебных 

недели для 1 класса и 34 учебных недели для 2-4 классов. Количество учебных занятий за 

4 учебных года не может составлять менее 2954 академических часов и более 3345 

академических часов (подпункт 32.1 пункта 32 ФГОС НОО-2021).  *Часы в 

перспективном плане могут корректироваться внутри общего объёма часов на уровне 

начального общего образования с учётом предельно допустимой нагрузки по СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания» (раздел IV), таблица 6.6). 

 

https://sosh47.educhr.ru/index.php?component=download&file=938f396ce4ddc885d3329ed63e2fcccd76af4c8b6de67c3cc1a8f070ca10a26e&view=1
https://sosh47.educhr.ru/index.php?component=download&file=938f396ce4ddc885d3329ed63e2fcccd76af4c8b6de67c3cc1a8f070ca10a26e&view=1
https://sosh47.educhr.ru/index.php?component=download&file=938f396ce4ddc885d3329ed63e2fcccd76af4c8b6de67c3cc1a8f070ca10a26e&view=1


 

Предметные области 
Учебные предметы 

классы 

Количество часов   

I II III IV Всего 

Обязательная часть Количество часов в неделю 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 165 170 170  170 675 

Литературное чтение 99 102 102 102 405 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной (чеченский) язык  99 102 102 102 405 

Литературное чтение на 

родном (чеченском) языке 
66 68 68 68 270 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский язык) 
- 34 34 34 102 

Математика и 

информатика 

Математика 
132 136 136 136 540 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 
66 68 68 68 270 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики (Модуль по 

выбору) 

- - - 17 17 

Искусство Музыка 16,5 17 17 17 67,5 

Изобразительное искусство 16,5 17 17 17 67,5 

Технология Технология 16,5 34 34 17 101,5 

Физическая культура Физическая культура 16,5 34 34 34  101,5 

Итого 693 782 782 782 3039 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  
0 0 0 0 0 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Максимально допустимая нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами   

693 782 782 782 3039 

 
3.2. Учебный план начального общего образования по ФГОС-2021 и  

ФОП НОО на 2023-2024 учебный год 

(для 5-дневной учебной недели) 
 

Предметные области 
Учебные предметы/ 

классы 

Количество часов 

в неделю Всего 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

 

 

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 Диктант 

Литературное чтение 3 3 3 3 12 Работа с 

текстом 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной (чеченский) 

язык 
 

3 3 3 3 12 Диктант 

Литературное чтение на 

родном (чеченском)  

языке   

2 2 2 2 8 Работа с 

текстом 



Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

- 1 1 1 3 Работа с 

текстом 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 Контрольная 

работа 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 Тестирование 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики (Модуль по выбору) 

- - - 0,5 0,5 Зачет 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

0,5 0,5 0,5 0,5 2  Практическая 

работа 

Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2 Тестирование  

Технология 
Технология 0,5 1 1 0,5 3 Практическая 

работа 

Физическая культура Физическая культура 0,5 1 1 1 3,5 Зачет  

Итого: 21 23 23 23 90  
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
0 0 0 0 0  

Учебные недели 33 34 34 34 135  

Всего часов 693 782 782 782 3039  

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами 

21 23 23 23 90 

 

 

Таким образом общий объём ООП НОО составляет 3816 академических часов 

(100%) из них: обязательная часть 80% = 3039 ак. ч (аудиторная нагрузка), часть, 

формируемая участниками образовательных отношений, 20% = 777ак.ч.  

 777 часов – часы внеурочной деятельности. 

 Для соблюдения соотношения обязательной части основной образовательной 

программы начального общего образования (80 %), к части, формируемой участниками 

образовательного процесса (20 %) от общего объема основной образовательной 

программы начального общего образования, на внеурочную деятельность выделено: в 1 

классе – 5 часов (165ч за учебный год), во 2-м классе – 6 часов (204ч за учебный год), в 3-

м классе – 6 часов (204ч за учебный год), в 4-м классе – 6 часов (204ч за учебный год). 

Итого: 777 ч.  

В случае необходимости предусматривается реализация учебного плана с 

использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 

для каждого класса устанавливается собственное время начала уроков и перемен.  

Учебный план МБОУ «Гимназия №2» на 2023-2024 учебный год, реализующий 

основную образовательную программу начального общего образования, рассмотрен 

Советом обучающихся, Советом родителей и реализуется с 1-го сентября 2023 года. 
 

                                                         

 

 

 



                                                            Приложение № 2                                                                                   

                                                                                             к приказу №58/03-01 от 31.08.2023г.                                                    

 
 

Учебный план основного общего образования по ФГОС- 2021 и ФОП ООП на 
2023-2024 учебный год 

(для 5-дневной учебной недели) 
 
 

 Пояснительная записка 

 

Учебный план для 5-9 классов МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного на 2023-2024 

учебный год (далее – УП ООО) является частью основной образовательной программы 

основного общего образования (далее – ООП ООО) и составлен в соответствии с: 

 Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федеральным законом от 04.09.2022 года №371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации»; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования (далее – ФГОС ООО), утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 31.05.2021 №287; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 года 

№993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования»; 

 Санитарно-эпидемиологическими требованиями СП 2.4.3648-20 (п.3.4.16); 

 Приказом Министерства образования и науки РФ от 22.03.2021 года №115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 года 

№858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.08.2022 года 

№653 «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных 

ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»; 

 Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 05.07.2022 года 

№ТВ-1290/03 «Информационно-методическое письмо об организации внеурочной 

деятельности в рамках реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования»; 



 Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 года 

№АБ-1951/06 «Об актуализации примерной рабочей программы воспитания», в 

соответствии с примерной программой воспитания, одобренной решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образованию 

(протокол от 23.06.2022г. №3/22); 

 Приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 31.01.2023 

года №170-п «О введении федеральных основных общеобразовательных 

программ»; 

 Приказом Департамента образования Мэрии города Грозного от 31.03.2023 года 

№90/08-58 «Об обеспечении введения федеральных основных 

общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных 

организациях г. Грозного»; 

 Уставом МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного. 

При составлении УП ООО согласно ч. 6.3 статьи 12 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана 

предусмотрено непосредственное применение (в том числе и количество часов по ФУП) 

федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», 

«История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности 

жизнедеятельности».  

УП ООО на 2023-2024 учебный год на основании заявлений по выбору родителей 

(законных представителей) с ознакомлением обучающихся 10 класса включает изучение 

родного (чеченского) языка и родной (чеченской) литературы, которые обеспечивают 

преподавание и изучение государственного (наряду с русским языком) языка Чеченской 

Республики – чеченского (ч. 1 ст. 10 Конституции Чеченской Республики).  

Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области 

«Общественно-научные предметы»  включает в себя учебные курсы   «История России» и 

«Всеобщая история». 

Обязательная предметная область учебного плана «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» включает учебный курс «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России», который реализуется в рамках отдельного учебного предмета 

учебного плана в объёме 0,5 часа в 5, 6 классах. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, курсов, модулей по выбору 

обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, в том числе предусматривающих углубленное изучение учебных 

предметов с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в 

физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающих этнокультурные 

интересы, особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ. Время, отводимое 

на формируемую часть УП ООО, использовано для увеличения учебных часов, 

предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части: курс 

«Английский  язык» (по 2 часа в 5-8 классах), курс «Физическая культура» ( 1 час  в 5 

классах, 0,5 в 7 классах и 0,5 часа в 9 классах), курс «Музыка» 1 час в 6 классе, курс 

«Технология» 0,5 часов в 7 классе. 

В формируемой части, включающей, в частности, учебные модули по выбору 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 



в том числе предусматривающие удовлетворение различных интересов  обучающихся, 

представлен курс «Введение в Новейшую историю России» в  объёме 0,5  часа  в 9 классе. 

Также формируемая часть УП ООО включает 10 часов внеурочной деятельности. 

Таким образом общий объём УП ООО составляет 6995академических часов (100%) 

из них: обязательная часть 70% = 4898 ак.ч (аудиторная нагрузка), часть, формируемая 

участниками образовательных отношений 30% = 2097 ак.ч.  

Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения 

образовательной программы основного общего образования. Продолжительность 

учебного года основного общего образования составляет 34 недели в 5-8-х классах и 33 

недели в 9-м классе.  

Объем максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5-6-х 

классах не превышает шести уроков, в 7-9-х классах – семи уроков. 

 
 

 
 

Учебный план основного общего образования по ФГОС- 2021 и ФОП ООП на 
2023-2024 учебный год 

(для 5-дневной учебной недели) 
 

Предметные 

области 

Учебные 
предметы, 

курсы 

 
 

Количество часов в неделю/год ФПА 

5кл. 

34 

уч.нед. 

. 

6 кл. 

34 

уч.нед. 

. 

7 кл. 

34 

уч.нед. 

. 

8 кл. 

34 

уч.нед. 

. 

9 кл. 

33 

уч.нед. 

. 

Всего 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (70% = 4898 часов)  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5(170) 5(170) 4 (136) 3(102) 3 (99) 20 (677) Диктант 

Литература 3(102) 3 (102) 2 (68) 2 (68) 3(99) 13 (439) Комплексная 

работа 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной 

(чеченский)язык 

3 (102) 3 (102) 3 (102) 3(102) 3(99) 15 (507) Тестирование 

Родная литература 

(чеченская) 

2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (66) 10 (338) Тестирование 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 2 (66) 6(202) Тестирование 

Математика и 

информатика 

Математика 5 (170) 5 (170) - - - 10 (340) к/р 

Алгебра - - 3(102) 3(102) 3(99) 9 (303) к/р 

Геометрия - - 2 (68) 2 (68) 2 (66) 6 (202) к/р 

Вероятность и 

статистика 

- - 1 (34) 1 (34) 1 (33) 3 (101) к/р 

Информатика - - 1 (34) 1 (34) 1 (33) 3 (101) Тестирование 

Общественно- История 2(68) 2(68) 2 (68) 2 (68) 2(66) 10 (338) Диагност. 

работа 



научные 

предметы 

Обществознание - 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 4 (135) Диагност. 

работа 
География 1 (34) 1 (34) 2 (68) 2 (68) 1 (33) 8 (237) Тестирование  

Естественно-

научные 

предметы 

Физика - - 2 (68) 2 (68) 2 (66) 6 (202) Тестирование  

Химия - - - 2 (68) 2 (66) 4 (134) Тестирование   

Биология 1 (34) 1 (34) 1 (34) 2 (68) 2 (66) 7 (236) тестирование 

Искусство Изобразительное 

искусство 

0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) - - 1,5 (51) Тестирование  

Музыка 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) - - 1,5 (51) Тестирование 

ОДНКНР ОДНКНР(модуль 

по выбору) 

0,5 (17) 0,5 (17) - - - 1 (34) Проект 

Технология Технология 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5(17) 0,5 

(17) 

0,5 

(16) 

2,5  

(84) 

Тестирование 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

Физическая 

культура 

1 (34) 1 (34) 0,5(17) 0,5 

(17) 

0,5(16) 3,5 

(118) 

Тестирование 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

- 

 

- 

 

- 

1 (34) 1(33) 2 (67) Тестирование 

Итого в обязательной части часов в 

неделю/ обязательная часть 

учебного плана 70% 

26 

(884) 

 

27 

(918) 

29 

(986) 

31 

(1054) 

32 

(1056) 
145 

(4898) 

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

 

Урочная деятельность
2
: 3(102) 3(102) 3(102) 2(68) 1(33) 12(407) 

       Тестирование  

«Английский язык» 2(68) 2(68) 2(68) 2(68)  
8 

(272) 

Творческая 

работа 

«Физическая культура» 1(34) 1(34) 0,5(17) 
 

- 0,5(16,5) 
3 

(67,5) 

Тестирование 

«Технология» - - 0,5(17) 

 

- 

 

- 0,5(17) 

Тестирование  

«Введение в Новейшую историю 

России» 
- - - 

 

- 

 

0,5(16,5)  0,5 

(16,5) 

Тестирование  

Учебная нагрузка в учебном плане 

по СанПиН 1.2.3685-21 

(при 5-дневной учебной неделе) 

29 

(986) 

30 

(1020) 

32 

(1088) 

33 

(1122) 

 33 

(1089) 

157 

(5305) 

 

                                                           
 



Внеурочная деятельность: 
10 

(340) 

10 

(340) 

10 

(340) 

10 

(340) 

10 

(330) 

50 

(1690) 

Итого часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 30 % 

13 

(442) 

13 

(442) 

13 

(442) 

12 

(408) 

11 

(363) 

62 

(2097) 

Итого часов Итого общий объём ООП ООО вместе с часами внеурочной 

деятельности = 6995ак.чиз них: 

обязательная часть УП (70%) = 4898 ак.ч. (аудиторная нагрузка) 

и часть, формируемая участниками образовательных отношений 

= 2097 ак.ч. (30%) из них: 1690ак.ч. внеурочная деятельность + 

407ак.ч. (аудиторная нагрузка)в рамках урочной  

 

деятельности. 

 

 

 

                                                                                    Приложение № 3                                                                                  

                                                                                         к приказу №58/03-01 от 31.08.2023г 
 

 
Учебный план среднего общего образования по ФГОС- 2021 и ФОП ООП                          

на 2023-2024 учебный год 
(для 5-дневной учебной недели) 

 
Пояснительная записка 

 
Учебный план  среднего общего образования МБОУ «Гимназия №2» на 2023-2024 

учебный год (далее - УП СОО) является частью основной образовательной программы 

(далее- ООП СОО) и составлен в соответствии с: 

 Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федеральным законом от 04.09.2022 года №371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации»; 

 Федеральной образовательной программой среднего общего образования,  

утверждённой приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.11.2022 года №1014; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования» от 17.05.2012 №413 (с изм. от 29.06.2017 №613). 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.08.2022 

года №732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утверждённый приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№413»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 

№1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (ред. 



приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.07.2015 

№734); 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 

№189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях» (ред. Постановления Главного государственного санитарного врача 

РФ от 24.11.2015 №81); 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации №858 от 21 

сентября 2022 года «Об утверждении федеральных перечней учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования». 

 Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 мая 

2011 г. №03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»; 

 Приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 05.12.2022 

года №1708-п «О переходе на обновлённый федеральный государственный 

стандарт среднего общего образования»; 

 Приказом департамента образования Мэрии города Грозного от 07.12.2022 года 

№357/08-58 «О переходе на обновлённый федеральный государственный стандарт 

среднего общего образования»;  

 Уставом МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного 

с учётом требований п.15 федерального государственного образовательного стандарта 

(далее – ФГОС СОО) к процентному соотношению ОПП СОО (объём обязательной части 

программы составляет 60%, а части, формируемой участниками образовательных 

отношений 40% от общего объёма программы). 

Учебный план гимназии является нормативным документом, определяющим 

максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, 

учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам, 

учебным предметам. 

В целях удовлетворения образовательных запросов обучающихся и их родителей в 

10-х классах реализуется обучение по естественно-научному, социально-экономическому 

и универсальному профилям. 

Учебный план каждого профиля составлен с ориентацией на будущую сферу 

профессиональной деятельности, с учетом предполагаемого продолжения образования 

обучающихся, для чего были изучены намерения и предпочтения обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

Социально-экономический профиль ориентирует на профессии, связанные с 

социальной сферой, финансами и экономикой, с обработкой информации, с 

такими сферами деятельности, как управление, предпринимательство, работа с 

финансами и другими. В данном профиле для изучения на углубленном уровне 

выбираются учебные предметы преимущественно из предметных областей 

«Математика и информатика», «Общественно-научные предметы». 



Естественно - научный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, 

как медицина, биотехнологии и др. В данном профиле для изучения на 

углубленном уровне выбраны учебные предметы и элективные курсы из 

предметной области «Естественно-научные предметы». 

Для универсального профиля выбраны предметы и курсы из предметных 

областей «Математика и информатика», «Общественно-научные предметы» 

Обязательная часть учебного плана естественно-научного профиля включает 

изучение 18 учебных предметов, два из которых изучаются на углубленном уровне (по 3 

часа химии и по 2 часа биологии в 10-11 классах). По универсальному профилю из 18 

учебных предметов на углубленном уровне изучаются «Алгебра и начала 

математического анализа», «Геометрия» и «Обществознание» (по 3 часа в 10-11 классах). 

Обязательная часть учебного плана социально-экономического профиля также включает 

изучение 18 учебных предметов. На углубленном уровне изучаются «Алгебра и начала 

анализа» - 2 часа, «История» - 3 часа, «Обществознание» – 3 часа. 

Часть УП СОО, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивающая удовлетворение различных интересов обучающихся, потребностей в 

физическом развитии и совершенствовании и особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ, состоит из предметов, курсов, модулей по выбору обучающихся 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. В учебном плане 

естественно-научного профиля эта часть представлена курсами подготовки к ЕГЭ по 

биологии (по 1 часу в 10-11 классах) и химии (1 час в 11 классе), а также такими 

естественно-научными предметами, как «Алгебра и начала анализа» (1 час в 10-м классе и 

2 часа в 11 классе), «Геометрия» (1 час в 10-м классе), «Физика» (по 1 часу в 10-11 

классах), «Биология» (по 1 часу в 10-11 классах) и «Английский язык» (по 2 часа в 10-11 

классах).  

В формируемой части универсального профиля изучаются  курсы подготовки к 

ЕГЭ по обществознанию (по 1 часу в 10-11 классах) и русскому языку (по 1 часу в 10-11 

классах) и учебные предметы «Алгебра и начала анализа» (1 час в 10-м классе и 2 часа в 

11 классе), «Геометрия» (1 час в 10-м классе), «Физика» (по 1 часу в 10-11 классах)  и 

«Английский язык» (по 2 часа в 10-11 классах).                                                                           

В формируемой части социально-экономического профиля предусмотрены курсы 

подготовки к ЕГЭ  по русскому языку (1 час в 11-м классе), обществознанию (по 1 часу в 

10-11 классах), истории (по 1 часу в 10-11 классах), по финансовой грамотности (по 1 часу 

в 10-11 классах) и учебные предметы «Алгебра и начала анализа» (2 часа в 10-м классе и 2 

часа в 11 классе), «Геометрия» (по 1 часу в 10-11 классах) и «Английский язык»  (по 1 

часу в в 10-11 классах). 

Планируемые результаты разработанной образовательной организацией 

ООПСОО не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов 

ФОП СОО. 

МБОУ«Гимназия №2.» г.Грозного предоставляет обучающимся возможность 

формирования индивидуальных учебных планов, включающих учебные 

предметы из обязательных предметных областей (на базовом или углубленном 

уровне), в том числе интегрированные учебные предметы. Предметы и курсы по 



выбору ориентированы на подготовку к государственной итоговой аттестации по 

предметам по выбору. 

Также формируемая часть УП СОО включает следующие курсы внеурочной 

деятельности:  

1. Дискуссионный клуб «Разговоры о важном» - 1час 

2. Интенсив «Формирование навыков функциональной грамотности» - 1час 

3. Профориентационный курс «Путь в профессию»- 1 час 

4. Как сдать ЕГЭ - 2 часа 

5. Изучаем арабский язык - 1час 

6. Резьба по дереву- 1час 

7. Школа паркуриста- 2 часа 

8. Гармония- 1час 

 

На реализацию внеурочной деятельности в УП СОО предусмотрено по 10 часов в 

неделю в 10-11 классах.  

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися 

индивидуального проекта. 

Соблюдены требования норм СанПиН 1.2.3685-21 к учебной нагрузке при 5-

дневной учебной неделе. 

Продолжительность учебного года предусмотрена в 10-х классах на 34 учебные 

недели, в 11-м классе – 33 недели. 

 

 Учебный план СОО (10-11 классы) 

на 2023-2024 учебный год (естественно-научный профиль) – 10А класс 

 

Предметная 

область 
Учебный предмет Уровень 10 кл. 11 кл. 

Кол-во 

часов 

за год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть учебного плана  

Русский язык 

и литература 

Русский язык Б 2(68) 2(66) 134 Диагностическая 

работа 

Литература Б 3(102) 3(99) 201 Тестирование 

Родной язык 

и родная 

литература 

Родной язык 

(чеченский) 

Б 2(68) 2(66) 134 Тестирование 

Родная литература 

(чеченская) 

Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 



Математика 

и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

Б 1(34) 1(33) 67 

Контрольная 

работа Геометрия Б 1(34) 1(33) 67 

Вероятность и 

статистика  

Б 1(34) 1(33) 67 

Информатика  Б 1(34) 1(33) 67 Практическая 

работа 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Химия  У 3 3 201 Тестирование 

Биология  У 2(68) 2(66) 134 Тестирование 

Общественн

о-научные 

предметы 

История Б 2(68) 2(66) 134 

Диагностическая 

работа 
Обществознание  Б 2(68) 2(66) 134 

География  Б 1(34) 1(33) 67 

Физическая 

культура, 

экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятел

ьности 

Физическая 

культура 

Б 1(34) 1(33) 67 Сдача 

нормативов 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1(34) 1(33) 67 

Тестирование 

Индивидуальный 

проект 

Б 1(34) - 34 
Защита проекта 

Количество часов по обязательной части 27(918) 26(858) 1776  

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

  

Учебные 

предметы, 

курсы, 

модули по 

выбору    

Алгебра и начала 

математического анализа  

1(34) 2(66) 100 
Выполнение КИМ 

ЕГЭ 
Геометрия 1(34) - 34 

Иностранный язык 

(английский) 

2(68) 2(66) 134 Тестирование 

Физика  1(34) 1(33) 67 Тестирование 



Биология  1(34) 1(33) 67 Тестирование 

ЭК «Решение генетических 

задач» (Подготовка к ЕГЭ) 

1(34) 1(33) 33 Выполнение КИМ 

ЕГЭ 

ЭК «Химия в 

задачах»(Подготовка к ЕГЭ) 

- 1(33) 33 Выполнение КИМ 

ЕГЭ 

ИТОГО 34 34 2278  

Курсы внеурочной деятельности 10 10 20  

ИТОГО 44 44 670  

Итого общий объём ООП СОО, включая часы внеурочной деятельности = 2948 ак.ч. Из них: 

обязательная часть УП (60%) = 1776 ак.ч. (аудиторная нагрузка) и часть, формируемая 

участниками образовательных отношений = 1172 ак.ч. (40%)  

 

  

Учебный план СОО (10-11 классы) 

на 2023-2024 учебный год (универсальный профиль) – 10Б класс 

 

Предметная 

область 
Учебный предмет Уровень 

10 кл. 

34 

нед 

11 кл. 

33 нед 

Кол-во 

часов 

за год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть учебного плана  

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2(68) 2(66) 134 Диагностическая 

работа 

Литература Б 3(102) 3(99) 201 Тестирование 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(чеченский) 

Б 2(68) 2(66) 68 Тестирование 

Родная литература 

(чеченская) 

Б 1(34) 1(33) 34 Тестирование 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

У 2(68) 2(66) 134 

Контрольная 

работа 
Геометрия У 2(68) 1(33) 101 

Вероятность и Б 1(34) 1(33) 67 



статистика  

Информатика  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Химия  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Биология  Б 1(34) 1(33) 67 Тестирование 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2(68) 2(66) 134 

Диагностическая 

работа 
Обществознание  У 3(102) 3(99) 201 

География  Б 1(34) 1(33) 67 

Физическая 

культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Физическая 

культура 

Б 1(34) 2(66) 101 Сдача 

нормативов 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1(34) 1(33) 67 

Тестирование 

Индивидуальный 

проект 

Б 1(34) - 34 
Защита проекта 

Количество часов по обязательной части 918 858 1776  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений   

Учебные 

предметы, курсы, 

модули по выбору    

Алгебра и начала 

математического анализа  

 1(34) 2(66) 100 
Выполнение 

КИМ ЕГЭ 
Геометрия 1(34) - 34 

Иностранный язык 

(английский) 

2(68) 2(66) 134 Тестирование 

Физика  1(34) 1(33) 67 Тестирование 

 ЭК «Практикум по 

обществознанию» 

(Подготовка к ЕГЭ) 

1(34) 1(33) 33 Выполнение 

КИМ ЕГЭ 

ЭК «Сочинение-рассуждение 

на основе прочитанного 

текста» (Подготовка к ЕГЭ) 

1(34) 1(33) 67 Выполнение 

КИМ ЕГЭ 



ИТОГО 34(238) 34(264) 502  

Курсы внеурочной деятельности 10 10 670  

ИТОГО 1496 1452 2948  

Итого общий объём ООП СОО, включая часы внеурочной деятельности = 2948 ак.ч. Из них: 

обязательная часть УП (60%) = 1776 ак.ч. (аудиторная нагрузка) и часть, формируемая 

участниками образовательных отношений = 1172 ак.ч. (40%)  

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план СОО (10-11 классы)на 2023-2024 учебный год                                         
(социально-экономический профиль) – 10В класс 

 

Предметная область Учебный предмет/ 

учебный курс 

У
р
о
в
ен

ь
 Кол-во 

часов на 

уровень 

СОО 

10 кл. 11 кл. ФПА 

34 

уч.нед 

33           

уч. нед. 

Обязательная часть (60%=1776 часов) 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 
134 2 (68) 2 (66) 

Диагностичес

кая работа 

Литература Б 201 3 (102) 3 (99) Тестирование 

Родной язык и 

родная литература 

Родной  

(чеченский) язык 

Б 
134 2 (68) 2 (66) 

Тестирование 

Родная (чеченская) 

литература 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Тестирование 

Иностранные языки Иностранный 

(английский) язык 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Тестирование 

Математика и 

информатика 

Математика 

Учебный курс: 

«Алгебра и начала 

математического 

анализа» 

У 134 2 (68) 2 (66) 

Контрольная 

работа Учебный курс 

«Геометрия» 

У 
67 1 (34) 1 (33) 

Учебный курс 

«Вероятность и 

статистика» 

Б 

67 1 (34) 1 (33) 

Информатика  Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Практическа

я работа 

Общественно- История У 201 3 (102) 3 (99) Диагностичес



научныепредметы Обществознание  У 201 3 (102) 3 (99) кая работа 

География  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Естественно-

научные предметы 

Физика  Б 67 1 (34) 1 (33) Тестирование 

Биология  Б 67 1 (34) 1 (33) 
Тестирование 

Химия  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Сдача 

нормативов 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Тестирование 

Индивидуальный 

проект 

ЭК 34 1 (34) - Защита 

проекта 

Итого в обязательной части часов в неделю  27 (918) 26 (858)  

Итого обязательная часть учебного плана 60% 1776 

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся
3
 

Урочная деятельность (ЭК): 

 
15 

 (502) 

7 

 (238)  

8 

(264) 

 

Английский язык Б 101 2 (68) 1 (33) Тестирование 

Учебный курс: «Алгебра и начала 

математического анализа» 

Б 100 1(34) 2 (66) 
Контрольная 

работа 
Учебный курс «Геометрия» Б 67 1 (34) 1 (33) 

ЭК «Сочинение-рассуждение на основе 

прочитанного текста» 

 33  1(33) 

Тестирование 

ЭК «Практикум по обществознанию» Б 67 1 (34) 1 (33) 

ЭК « Финансовая грамотность»  67 1(34) 1(33) зачет 

ЭК « Актуальные вопросы истории»  67 1(34) 1(33) Тестирование 

Учебная нагрузка по СанПиН 1.2.3685-21 при  5-

дневной учебной неделе 

67 

(2278) 

34 

(1156) 

34 

(1122)    

 

Итого часов  Итого общий объём ООП СОО вместе с часами внеурочной деятельности = 

2948ак.чиз них: 

обязательная часть УП (60%) = 1776ак.ч. (аудиторная нагрузка) и часть, 

формируемая участниками образовательных отношений = 1172ак.ч. (40%) из них: 

670 ак.ч. внеурочная деятельность + 502 ак.ч. (аудиторная нагрузка)в рамках 

урочной деятельности. 

                       

 
 

                                                           

 


		2023-11-03T14:24:23+0300
	Шишханова Любовь Докаевна




